
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 40

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 40

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 036/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LEOVEGILDO GONÇALVES DA
SILVA, matrícula nº. 25121, 01 (um) mês de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 03.03.2007 a
03.03.2012, nos termos do artigo 2º, da Lei Complementar
nº. 059, de 03.02.1999, que será usufruída no período de
26.01.2017 a 24.02.2017, conforme Processo nº. 010.848/
2016, de 01.12.2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 023/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder á servidora LUNARA DA ROSA CAMPOS, ma-
trícula nº 41799, o direito de usufruir 05 (cinco) dias de
dispensa do trabalho, no período de 20/02/2017 a 24/02/
2017, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que
consta no Processo nº 011.759/2017, datado de 17/01/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 605/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor ÁLVARO ROBERTO DE ASSUMP-
ÇÃO, matrícula 25107, 30 (trinta) dias de férias, a serem
usufruídas nos seguintes períodos de 18/1/2017 a 27/1/
2017, 11/4/2017 a 20/4/2017 e 3/5/2017 a 12/5/2017,com
percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Com-
plementar nº 04, de 15/10/1990, referentes ao período
aquisitivo de 2015/2016, de acordo com o que consta no
Requerimento de 5/12/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 002/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 002/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: União das Câmaras Municipais de Mato
Grosso - UCMMAT

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 005/2017/SCCC/ALMT

Contratada: Doannytur Agência de Viagens & Turismo -
EPP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 40

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Objeto: Locação de Ônibus Rodoviário Intermunicipal e In-
terestadual

Valor : Item 1 – R$ 1.265,00 e Item 2 – R$ 3,98

Vigência: 12meses

Assinatura: Mesa Diretora – 16/01/2017

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

TERMO DE RESCISÃO DE MÚTUO ACORDO AO
CONTRATO 022/2015/SGEL/ALMT

A Assembléia Legislativa

do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das
disposições do artigo 79,

inc.II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a
seguinte Rescisão:

Espécie: Termo de Rescisão ao Contrato nº 022/2015/
SGEL/ALMT

Contratada: Doannytur Agência de Viagens & Turismo Ltda

Objeto: Locação de Veículo Tipo Ônibus Rodoviário Inter-
municipal e Interestadual

Vigência: 02/09/2015 a 01/09/2016

Ratificação: Mesa Diretora – 16/01/2017

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N°: 001/ SCCC/ALMT/2015

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo de Vigência e Valor ao
Contrato nº 001/SCCC/ALMT/2015

Contratada: Solução Técnica Comércio e Serviços de Equi-
pamentos Eireli - EPP

Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em
Equip. de Sistema Broadcast, Sistema de Transmissão de
Rádio e TV, Transmissor Análogo e demais Equip. de Áu-
dio e Vídeo do Edifício da Sede da ALMT.

Vigência: 18/01/2017 a 18/01/2018

Dot. Orç.: 3.3.90.39.99.00.00

Assinatura: Mesa Diretora – 17/01/2017

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2016

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, II da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Dispensa de Licitação:

Empresa: Rina Brasil Serviços Técnicos Ltda

CNPJ 68.773.597/0009-06

Objeto :
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Auditoria dos sistemas de quali-
dade e energia visando obtenção da certificação ABNT NBR ISSO 9001:2008 e ABNT NBR ISSO
50001:2011 por organismo de certificação acreditado pelo INMETRO ou Similar

Autorização: Processo nº 009.044/2016 - Parecer Jurídico Nº 023/2017 – PG ALMT

Valor: R$ 35.874,00(Trinta e Cinco Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro Reais).

Prazo: 12(doze) Meses

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 40

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Ratificação: Mesa Diretora – 20/01/2017

Deputado Guilherme Maluf-Presidente

Deputado Ondanir Bortolini–Nininho-1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 40

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jan 27 21:30:40 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-01-27T21:30:40+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




